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30.  detsembri õhtul möödunud aastavahetusel Sloveenia 
pealinnas Ljubljanas mõtiskles Taizé Vennaskonna 
prior vend Matthew usalduse palverännakust. Samal 
õhtupalvusel kuulutati välja ka järgmine Euroopa 
noorte aastavahetuskohtumise toimumispaik - Tallinn. 
Jaanuarikuu ajalehes on välja toodud vend Matthew 
olulisemad mõtted tolle õhtu mõtisklusest.
 
Kuus kuud pärast minu Taizé vennaks saamist pidas 
meie kogukond Ljubljanas oma esimese ida-lääne 
vahelise kohtumise. Toona jagas raudne eesriie 
Euroopa veel kaheks osaks, kuid sellele vaatamata 
võis siia koguneda noori kõigist Euroopa riikidest. 
Tol korral ma ei kuulunud osalema valitud vendade 
hulka. Olin veidi pettunud! Kuid seda suurem rõõm on 
praegu Ljubljanas olla. Kas meie tänavusel kohtumisel 
on samasugune prohvetlik märk lepitatud Euroopast 
nagu 1987. aastal?
Mõnikord võib soovide täitumine võtta aastaid, kuid 
me ei tohiks neid kunagi unustada. Need täituvad 
viisil, mida me poleks oodanud! Sel teekonnal tuleb 
kasuks kannatlik vastupidavus ja truuks jäämine. 
Jeesus palub meil jääda temasse nii, nagu tema jääb 
meisse. Jäämine tähendab midagi, mis kestab, mis 
ei ole seal ainult lühikest aega. See räägib meile 
pühendumisest.
Võime öelda lihtsamalt, et kuna Jeesus armastab 
meid, võime ka meie teda armastada. Ta loob meiega 
suhte, mis kestab. Jeesus ütleb meile, et selle suhte 
tõttu võime temalt paluda seda, mida vajame. Ja 
kui me seda teeme, avastame allika, mis võimaldab 
meil armastada ka teisi inimesi. Selle kirjeldamiseks 
kasutab Jeesus viinapuu ja selle okste kujutist. 
Oksad kasvavad viinapuust ja saavad viinapuult kõik 
vajaliku. Need on samal ajal kindlalt kinnitatud ja 
painduvad. Oksad peavad vastu tuultele ja tormidele, 
kuid jäävad siiski viinapuusse.
Viinapuu oksad kannavad lisaks ka vilja, kuna on 
seotud viinapuuga. Aga mis see vili on? Johannese 
evangeeliumis ütleb Jeesus: „Armastage üksteist, 

nagu mina olen teid armastanud. Kellelgi pole 
suuremat armastust kui anda oma elu nende eest, 
keda armastab."
Jeesuse järgimisel me muutume teenijatest Kristuse 
sõpradeks. Vilju kantakse täisväärtuslikult elatud 
elude kaudu.
Niisiis, kutse meile kõigile on jääda Kristusesse, 
nagu Kristus jääb meisse. Läbi selle saab meie elu 
muuta ja me saame teada, mida tähendab elada 
mitte ainult enda, vaid ka teiste jaoks. Teekond võtab 
aega ja nii muutub kogu meie elu palverännakuks. 
Ka Taizé kogukond on aastaid juhtinud "Usalduse 
palverännakut maa peal".
Julgustame teid jätkama oma igapäevaelu nende 
kogemustega, mida olete saanud Taizé kohtumistel. 
Kohustused, mida olete kutsutud võtma oma riigis, 
ühiskonnas ja kirikus, pole kindlasti lihtsad. Kas 
oleme valmis andma aega palvetamiseks ja otsima 
usalduse ning mõistmise teed? 
Aeg-ajalt võtab see palverännak konkreetsema 
vormi, nagu siin Ljubljanas meie 46. Euroopa noorte 
täiskasvanute kohtumisel. Aasta vältel toimuvad 
Taizés igal nädalal kohtumised, kuhu olete kõik 
oodatud. Järgmine Euroopa kohtumine toimub Eesti 
pealinnas Tallinnas.
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Kui pilvedes on vikerkaar, siis ma vaatan seda ja mõtlen igavesele lepingule Jumala ja iga elava hinge vahel 
maa peal olevas kõiges lihas. 1Ms 9:16
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Usalduse palverännak jätkub
Taizé Vennaskonna prior vend Matthew mõtisklus 30.12.2023, lühendatud

Rõõmus hetk 30.12.2023 õhtupalvuselt Ljubljanas, kui Tallinn 
kuulutati järgmise Euroopa noorte usalduse palverännaku 

sihtpunktiks.  Puldi ees istuvad koos vend Matthew´ga Triin Salmu, 
Ove Sander ja Tiina Klement. Nende ees rõõmsad eestlased sini-

must-valgete lippudega.  Foto: Jaana Maria Unga



Elu kui usalduse palverännak - nii kirjeldavad Taizé 
kloostri vennad inimese teekonda siin maailmas koos 
teistega. Möödunud aastavahetusel said Eesti noored 
kogeda järjekordse Euroopa noorte 
palverännaku kohtumist Sloveenia 
pealinnas Ljubljanas.  
Juba aastakümneid on Taizé 
vennaskond aidanud korraldada 
Euroopa suurlinnades 
aastavahetuse kokkutulekuid 
noortele täiskasvanutele. Nende 
kohtumiste eesmärk on kutsuda 
kokku erinevate kirikute noori 
üle kogu Euroopa, et palvetada 
rahu eest maailmas, edendada 
solidaarsust ning ehitada usalduse 
sildu inimeste ja inimgruppide 
vahel ühiskonnas.
Ljubljanas osales Eestist 19 inimest, sealhulgas 
piiskop electus Ove Sander. Kõige olulisemal 
õhtupalvusel 30. detsembril võis osalejaid olla pea 
8000 ringis. Sellel palvusel kuulutati välja ka järgmise 
Euroopa kohtumise toimumispaik - Tallinn. 
Mida kujutab endast usalduse palverännaku nime 
kandev aastavahetuse kohtumine? Peamiselt on see 
võimalus eri riikide noortel vanuses 18-35 kokku 
tulla ning palverütmis viis päeva koos veeta. Osaleda 
saavad nii kristlased kui ka alles Jumalat otsivad 
noored. Peamine on üksteise aktsepteerimine, 
usaldamine ning enda avamine võimalustele, mida 
annab Jumal. 
Kokkutulek toimub peamiselt vabatahtlike toel, 
kes annavad oma panuse koos Taizé vennaskonna 
vendadega ning kohalike kogudustega. Esimesel 
päeval kogunevad üle Euroopa ja kaugemaltki 
saabunud noored sihtkohta ning jagatakse seejärel 
vastuvõtvate koguduste vahel laiali. Õhtul tulevad 
noored ühisele õhtupalvusele suurde saali, milleks 
Ljubljanas oli linna servas asuv spordiareen. 
Õhtupalvuste saal on kaunistatud vastava maa 
kunsti ja traditsioone järgides. Ljubljanas olid laval 

mesitarud ja vanadele tarudele maalitud freskode 
koopiad, mis kujutasid Jeesuse elu ja tegevust. 
Järgmised päevad kujunevad üsna ühtse rütmiga, 

alates hommikupalvustega, millele 
järgnevad väiksemates ringides 
mõtisklused ette antud päeva mõtte 
üle. Lõunapalvusteks kogunevad 
kõik kesklinna kirikutesse ning 
sellele järgnevad kahel päeval 
töötoad ning aastavahetusel 
kohtumised kaasmaalaste või 
lähinaabritega. Õhtupalvus toimub 
taas suures saalis. Aastavahetuse 
õhtul kogunevad noored veel kord 
oma kodukogudustes, kus on veidi 
enne südaööd palvus ning sellele 
järgnev rahvaste pidu, kus iga 

maa esindajad saavad väiksemas grupis tutvustada 
oma maa kultuuri muusika, kunsti, tantsu, liikumise 
või muu sobiva väljundi kaudu. Uue aasta hommik 
on kodukoguduse jumalateenistuse päralt ning 
seejärel lähevad noored tagasi oma kodudesse rahu, 
üksteisemõistmise ja lepituse saadikutena. 

Ljubljanas said kõik registreerunud osalejad endale 
toidukoti, mis tagas õhtusöögikorra ja lõunapaki. 
Riidest kotile oli trükitud sloveeni keeles "Sinu 
valguses me näeme valgust". Nende viie päeva jooksul 
võis kogeda korduvalt, kuidas Jeesus jagas oma 
valgust laulude, palvete, kirjakohtade, mõtiskluste ja 
eelkõige noorte osalejate üksteisemõistmise kaudu. 
2024/2025. aasta aastavahetuse kokkutulek tuleb 
Tallinnas ning nüüd on meie kord näidata, kuivõrd me 
oskame olla rahus, üksteisemõistmises ja usalduses. 
Kas me suudame avada oma uksed võõrastele ning 
ulatada terekäe usalduses? Kas me oleme valmis koos 
kõikide kristlike kirikutega avama ühtse vastuvõtjana 
kirikute ja koguduste uksed? Usalduse palverännakul 
näitab Jeesus ise meile valgust ning juhatab tee rahu 
ja üksteisemõistmiseni. 
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Nüüd te olete kõik usu kaudu Jumala lapsed Kristuses Jeesuses,

27 sest kõik, kes te olete Kristusesse ristitud, olete Kristusega rõivastatud. Gl 3:26-27

Sinu valguses me näeme valgust
Jaana Maria Unga, Tiina Klement

Maris, Mari-Ann, Kaimo ja Kadri valmistamas ette töötuba Eesti 
laulva revolutsiooni ja rahvamuusika pärandi ainetel.  

Foto: Tiina Klement

Ljubljana arenal särasid tuhanded palveküünlad 30. detsembri 
õhtul, kui kuulutati välja järgmise kokkutuleku sihtriik - Tallinn.  

Foto: Jaana Maria Unga



Siis oled sa toredaks krooniks Issanda käes ja kuninglikuks peaehteks oma Jumala pihus. Js 62:3 3

Jõulupeod detsembris
Ülle Reimann, Imbi Arro, Maris Kuldkepp

Jõulueelne aeg koguduses kujuneb alati eriliseks, 
tegusaks ja rõõmurohkeks. Oma osa on iga-aastastel 
jõulupidudel. 

SOTSIAALMAJUTUSÜKSUSE JÕULUPIDU
13. detsembril võtsime kirikus vastu juba teist aastat 
järjest Mustamäe sotsiaalmajutusüksuse elanikke. 
Ka need, kes sügisest saadik on kolmapäeviti käinud 
koguduses kirikusuppi söömas, said peost osa. Sel 
korral oli meie praegune väike koguduseruum rahvast 
täis. Maja töötajad valmistasid ette maitsvad jõulutoidud 
nii nagu eelmiselgi aastal. Pärast sööki läksime edasi 
vaimuliku osaga. Lugesime jõuluevangeeliumi kahes 
keeles, laulsime jõululaule ning palvetasime ja lõpuks 
lugesime ka Meie Isa palve kahes keeles. Külalised olid 
algul veidi kartlikud, kuid ajapikku hakkasid ennast 
kodusemalt tundma, eriti siis, kui pärast magustoidu 
nautimist algas päeva kõige põnevam osa – bingomäng. 
Nii nagu eelmiselgi aastal, pakkus loterii põnevust 
kõigile osavõtjatele ning iga loos tõi kaasa üllatuse. 
Loositi välja nii vajalikke esemeid kui ka head-paremat 
toidulauale. Koos loosiga said külalised kaasa hea tuju, 
mis peegeldus nende naeratavatelt nägudelt, kui taas 
koduteele asuti. Loodame, et iga külaline võttis kirikust 
kaasa ka veidike hingerahu ja lootust, mis elu argipäeva 
keskel aitab edasi minna.

ELURÕÕMSATE JÕULUPIDU
Meie eakatel on saanud traditsiooniks aasta viimane 
koosolemine läbi viia jõulumeeleolus. Nii oli see 
ka tänavu, 14. detsembril. Kohtumise kava oli küll 
tavapärane, kuid kõiki tegevusi täitsid jõuluootus ja 
-rõõm. Läbi said lauldud kõik kaunimad jõululaulud, mis 
meil südamel. Muidugi olid nende seas 
ka “Püha öö” ja “Oh sa õnnistav”.  Reet 
luges ette südamliku loo sellest, kuidas 
väike laps muutis vanemate suhtumist 
vanasse emasse. 
Seejärel sai iga osavõtja postkaardi, kuhu 
kirjutada üks ilus jõulusoov, mida tahaks 
soovida oma parimale sõbrale. Üllatusena 
aga ei tulnudki pärast postkaarti sõbrale 
saata, vaid hoopis iseendale jätta, sest 
“armasta oma ligimest nagu iseennast”. 
Ole endale parim sõber.
Teame lapsest saati, et jõulupidu käib 
ikka koos kinkidega. Nii sellelgi peol 
jagas õpetaja Tiina igale kohalolijale 
kotikese armsate kingitustega koguduse 
poolt. Ilma ei jäänud ka need, kes sel 
korral tulla ei saanud. Neile viisid sõbrad 
pakid koju kätte.
Koosolemine jätkus pidulaua taga, mille 
eest oli hoolt kandnud meie hõrgutiste 
meister Marilin. 

LASTE JA NOORTE JÕULUPIDU
16. detsembri pärastlõunal ootasime lapsi, noori ja 
nende vanemaid ning vanavanemaid iga-aastasele 
koguduse laste jõulupeole. Kuuse all ootas omanikke 
30+ kingitust. Kahjuks kõik ei saanud peole tulla ning 
nemad said oma paki kätte 24. detsembril. Aga neile, 
kes tulid, kattis maitsva laua taaskord Marilin, ühislaule 
klaveril saatis Maarja ning programmi pani kokku Maris. 
Appi tulid ka Tiina ja Martha. Kuuse ehtisime taas koos 
ehk see, kes peole saabus, sai valida endale meelepärase 
ehte ja selle kuuse külge riputada. 
Programm algas kahe ühislaulu ja jõuluevangeeliumi 
looga. Viimased kaks aastat on tänu muusikalile olnud 
mureta, kuid sel aastal tuli taas mõelda, kuidas jõululugu 
esitada. Tiinalt saadud inspiratsioon suunas Marist 
välja mõtlema, kuidas seda teha nii, et loo jutustamise 
ajal tulevad publiku seast osatäitjad ja teevad, mis vaja. 
Enamus tegelastest said kostüümiks kodust kaasavõetud 
või kirikust leitud käepäraseid salle-tekke, näiteks 
Maarja osatäitjale oli kindlasti vaja sinist salli ümber. 
Etendusse tuli mitu pikka pausi, kuni me publikust 
vaprat osalejat ootasime ning meie tükis astusid üles ka 
näiteks Maarja ema ja isa ning Joosepi õde ja vend. Ka 
osale elututele asjadele oli meil vaja inimlikku tuge. 

Pärast etendust laulsime taas 
paar laulu ja seejärel sõime. 
Selle järel jagasime grupi 
kaheks – 2-11aastased jäid 
üles “SuperRaamatu” multikat 
vaatama, 12+ vanuses noored 
kuulsid keldrisaalis lühendi 
WWJD ajaloost ja tähendusest. 
Pakkide kättesaamisel mängiti 
mitmeid pille – klaverit, viiulit, 
flööti ja trombooni; paki sai ka 
see, kes luges luuletuse, laulis 
laulu või andis käeplaksu.   
6. jaanuaril toimus kirikus ka 
koguduse liikmete jõulupidu, 
kuid sellest räägime lähemalt 
juba veebruari ajalehes. 
  

Foto: Jaana Maria Unga

Foto: Marilin Pärna



Nii Ulrich Körtner kui ka Wilfried Härle ütlevad Jeesuse 
ristisurmast rääkides, et tänapäeva inimesele valmistab 
selle sündmuse mõistmine suuri raskusi. Härle toob oma 
artiklis „Meie eest surnud!? Jeesuse Kristuse ristisurma 
päästetähendus” ära ka peamised vastuväited, mida 
Jeesuse ristisurma taolisele tõlgendusele esitatakse: 
„Kui täpsemalt ja üksikasjalikumalt uurida, miks on 
paljudel inimestel tänapäeval (suuri) probleeme 
Kristuse ristisurma kui kristliku õpetuse elemendiga, 
puututakse eeskätt kokku järgmise nelja lausega, mis 
paljusid inimesi (arusaadavalt ja osaliselt ka õigustatult) 
ärritavad ja vihastavad.
1. Inimene on surma kui Jumala karistuse ära teeninud 
Ühiskonnas, kus surmanuhtlus on juba ammu kaotatud, 
on idee, et Jumal võiks tahta inimest surmanuhtlusega 
karistada, üpris võõrastav. Veelgi enam raskusi valmistab 
aga väide, et iga inimene on patusena surma ära teeninud 
ja Jumal on tema üle langetanud surmanuhtluse. Kui juba 
surmanuhtlus, siis parimal juhul ehk kõige tõsisemate 
üksikisikute elu või terve ühiskonna vastu suunatud 
kuritegude puhul, mitte aga ometi millegi pärast, mida 
igas inimelus igapäevaselt ette tuleb: Jumala käsu, nt 
armastuse topeltkäsu kui „kõrgeima käsu“ (Mk 12:28) 
vastu eksimise pärast. Paljud inimesed tajuvad sellist 
viisi surmast, patust ja Jumalast mõelda ning kõnelda 
mõõdutundetu ja absurdsena.
2. Jumala(t) (viha) tuleb lepitada 
Selles teises ärritust tekitavas lauses eeldatakse, et Jumal 
kannab viha tema käsu vastu eksiva inimese peale või 
et Jumala au ja majesteetlikkust haavati või kahjustati 
inimliku patu kaudu ning et see nõuab lepitust, 
meeleparandust, heastamist selleks, et Jumala viha 
mahendada või Jumala haavatust taas heastada. Selle 
väite vastu tõstatub paljudel inimestel küsimus, kas just 
Uus Testament ei kutsu meid mitte üles andestama (kui 
vaja, siis seitse korda seitsekümmend korda), ilma et 
me nõuaks heastamist, tasumist või kättemaksu. Kuidas 
sobib see kokku sellega, et Jumal vajab väidetavalt sellist 
heastamist enne, kui ta oma loodule andestab? Kas see, 
kes midagi säärast nõuab, pole pigem Niebelungide 
laulu kui evangeeliumi vaim?
3. Jumal vajab lepituseks verist (elu)ohvrit
Iseäranis suurt vastumeelsust tekitab ettekujutus, nagu 
vajaks Jumal verist (inim)ohvrit selleks, et oma viha 
lepitada ja andestada. Verejanuline Jumal ei sobi kuidagi 
kokku selle jumalapildiga, mis meile muidu Piiblis, 
iseäranis evangeeliumi kuulutuses visandatakse? Kas ei 
tule Jeesuse kuulutuses isa kadunud pojale vastu ja ei 
emba teda juba enne, kui viimane oma süütunnistusegagi 
valmis saab? Ja kui seal tapetaksegi loom, siis mitte 
verise ohvrina Jumalale, vaid pidusöögiks kadunud poja 
kojupöördumise puhul.
4. Kristus lepitab Jumala, tuues meie asemel selle ohvri 
See, et meid endid patustena ei ohverdata, vaid et see on 

Jeesus Kristus Jumala Pojana, kes meie asemel selle ohvri 
toob, iseennast ohverdades, ei muuda paljude inimeste 
jaoks asja sugugi paremaks, vaid pigem hullemaks. 
Kas see ei tähenda, et siin ohverdab isa omaenda poja? 
Kuidas saab ühe süütu surm midagi parandada? Kas 
kurjus ja ebaõiglus ei kasva seeläbi veelgi enam? Kas 
süüd on üldse võimalik asendavalt heastada; kas me 
pole oma süü osas mitteasendatavad?
Ulrich Körtner ütleb, et eriti raske on mõista tänapäeval 
religioosse ohvri mõistet ja kuigi sellel on palju põhjuseid, 
on üks neist kristluse otsene mõju meie kultuurile – 
muutis ju kristlus oma käsitlusega Jeesuse surmast kui 
viimasest ohvrist mõttetuks religioonilooliselt laialt 
levinud ohvripraktika. Ent Körtneri arvates võib mõistet 
„ohver“ ka Jeesuse ristisurmast rääkides vältida, sest 
Uus Testament kasutab sellele lisaks alternatiivseid 
pilte, millest üks on lepitus, ja ta usub, et see on paremini 
mõistetav kui ohver. Hästi on lepituse tähendust 
seletanud Härle:
„Lepitus /---/ kujutab endast häiritud, kahjustatud 
või lõhutud vahekorra taastamist; vahekorra, mida on 
kahjustanud ühe partneri või mõlema poole süü ning 
seda kas kurjade või halvustavate sõnade, valelike 
mahhinatsioonide, vaenulikkuse või valede süüdistuste, 
truudusetuse, pettuse vmt läbi. „Lepitus” tähendab 
vahekorra taastamist ning sellisena on ta sobiv metafoor, 
väljendamaks Jeesuse Kristuse surma päästetähendust”.
Erinevalt Körtneist pooldab Härle Jeesuse ristisurma 
seletamiseks ka ohvri mõistet, kuid tema meelest 
on sellest rääkides oluline rõhutada, et „Jumal on 
lepitussündmuse subjekt, mitte objekt. Mitte Jumalat 
ei tule lepitada, vaid Jumal lepitas Kristuses maailma 
iseendaga (2Kr 5:19). See on õige, et kuri nõuab ohvreid, 
kuid (lepitus)ohvrist rääkiva Uue Testamendi kõne 
eripära ja iseloomulikkus seisneb justnimelt selles, et 
mitte meie, inimesed, ei too (enam) Jumalale ohvreid 
selleks, et Tema armu pälvida, vaid et Jumal end Jeesuses 
Kristuses meie hüvanguks, meie pärast ohverdab”.
Erinevad Uue Testamendi autorid kui ka hilisem kristlik 
pärimus kasutavad Jeesuse ristisurmast rääkides 
metafoore, pilte. Jeesuse ristisurmast rääkides ei räägi 
Uus Testament lihtsalt ühe süütu inimese hukkamisest, 
vaid Jumala toimimisest Jeesuses, millel on mõju Jumala 
ja inimkonna suhtele. Me ei ole võimelised selgitama 
Jeesuse ristisurma toimemehhanismi lunastuse jaoks, 
kuid kõik tema surma kohta kasutatud pildid ütlevad, 
et selle sündmuse kaudu sai võimalikuks Jumala ja 
inimkonna rikutud või hävinud suhte taastamine 
ning patu kõrvaldamine. See ei tähenda, nagu oleks 
Jeesuse surma kaudu patt juba maailmast kõrvaldatud, 
vaid seda, et inimesel, kes on usu ja ristimise kaudu 
Jeesusega ühendatud, on võimalik hakata osa saama 
protsessist, mis paljude teoloogide meelest algas juba 
inkarnatsiooniga ja mis viib inimese lunastamiseni.  
(järgneb)

Nähke nüüd, et see olen mina, ainult mina, ega ole ühtki jumalat minu kõrval! Mina surman ja teen elavaks, 
mina purustan ja mina parandan ega ole kedagi, kes päästaks minu käest. 5Ms 32:39
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LEERITUND 4: LUNASTUS (26. osa)
Jaan Lahe



Sest otsekui meil on küllaga Kristuse kannatusi, nõnda on meil küllaga ka julgustust Kristuse kaudu. 2Kr 1:5 5

Vanadus on huvitav aeg
Mihkel Virkus

Laulude raamatu 90. peatüki 10. salmis ütleb Mooses: 
„Meie elupäevi on seitsekümmend aastat, ja kui keegi 
on tugev, kaheksakümmend aastat. Aga parimal puhul 
on need ometi vaev ja häda; need mööduvad kiiresti ja 
me läheme lennates ära“.
Kes meist on selles eas – 70 või rohkem –, tajub selgesti 
Moosese öeldut. Meid kimbutavad haigused, meie 
mälu ja taip halvenevad. Ning üha leiad, et paljud asjad 
on teiseks saanud. Näed inimest, kelle nägu kõlab 
tuttavalt, aga ei meenu, kes 
ta on. Otsid mõnda asja –  no 
kuhu ma küll panin, alles ta 
oli mul käes. Või televiisoris 
näidendit vaadates naudid 
näitleja mängu – aga mis ta 
nimi nüüd oligi? Kui veel 10 
aastat tagasi käisid lapse-
lapsega jalutamas ja püsisid 
tema tempos, siis praegu 
– eks me kõik tea, mida 
selg või põlved sulle nüüd 
lubavad. Sa ei mäleta enam 
selgelt mõne aasta taguseid 
asju ega sündmusi, kuid 
paljugi sellest, mis 70 aasta 
eest lapsepõlves toimus, 
on detailselt meeles. Ja 
poodi minnes pead kirja 
panema, mida abikaasa või 
lapsed tuua palusid. Muidu 
helistad kauplusest: kuule, 
kas ma pidin piima ostma ühe või kaks liitrit?
Eks me pea asju rahulikult võtma: aeg kulgeb ju ainult 
ühes suunas ja seda muuta ei saa. Vahel teeb see 
kurvaks – eriti kui meenub, mis elus valesti läinud, 
mida oleks pidanud teisiti tegema. Siis on hea mõtted 
mujale suunata; näiteks lapselaste peale, kellele sa 
hea vanaema või vanaisa oled. Ja kui ta sulle süütute 
silmadega otsa vaatab ning küsib: vanaema, ega sina ei 
sure ju ära, saad vastata – „kuni sa laps oled, ei mitte”.
Jumal ei saada meile haigusi, vaid annab võimaluse: 
elada tervislikult, mis tähendab võtta omaks terved 
eluviisid. Millest tulenevalt saab meil elupäevi olema 
Moosese ennustuse kohaselt, 70 või 80. Parimal juhul, 
kuigi harva, ka 90.
Võime küsida: aga miks me haigestume siis näiteks 
pahaloomulistesse kasvajatesse tihtipeale noorelt, 
lahkudes taevastele radadele kaugelt enne 70. eluaastat? 
Isegi nii, et meid peavad matma meie vanemad, mis on 
inimkonna arengu mõistes ju suurim ebaõiglus – ükski 
isa või ema ei peaks matma oma lapsi.  Nii nagu kõik 
inimesed, samuti loomad ja linnud ning taimed, on ka 

kasvajad elusorganismid, koosnedes rakkudest. Iga 
elusorganismi eesmärk on liigi säilitamine, mille eeldus 
järglaste saamine, seega paljunemine. Seda teevad ka 
kasvajarakud. Paraku võtavad nad kasvuks vajaliku 
meilt, muutes meid üha nõrgemaks ja kõhnemaks.
Erinevaid haigusi on sadu, enamasti tabavad nad meid 
vanemas eas. Samas, olenemata vanusest, said mõnisada 
aastat tagasi saatuslikeks mitmed nakkushaigused, 
eelkõige katk ja rõuged; vaid 100 aastat tagasi, eelmise 

sajandi esimesel poolel, ka 
tuberkuloos. Nakkushaigusi 
põhjustavad bakterid 
ja viirused, mis samuti 
elusorganismid, ning mis 
meie organismi sattudes 
paljunema hakkavad. Terve 
ja tugeva inimese organism 
enamasti hävitab nad, ilma 
et oleks ravimeid kasutada 
vaja. Organismi võitlusest 
annab tavaliselt tunnistust 
palavik, halb enesetunne, 
nõrkus. Samuti muu antud 
haigusele iseloomulik: 
köha või nohu, valud 
keha eri piirkondades, 
h i n g a m i s p u u d u l i k k u s . 
Õnneks leiavad 
m e d i t s i i n i t e a d l a s e d , 
kasutades Jumala antud 

võimalusi, vahendid rasketest 
haigustest jagu saamiseks: ravimid, protseduurid, 
vajadusel operatsioonid. 
Vanadus võib olla aga ka huvitav aeg, eriti kui 
uudishimulik oled: ikka tahaks teada, mis juhtub 
homme, mis saab aasta pärast. Tunned head meelt, kui 
lastel hästi läheb, rõõmustad koos lapselastega. Kui 
aga eakate pealt näeme, et uudishimu hakkab kaduma, 
kaob varsti ka aeg selles maailmas viibida. Kui on kätte 
jõudnud aeg lahkuda, sobib palvetada. Näiteks nii, nagu 
ütleb iidne Keldi palve:

Nüüd asun oma ärateele siit maailmast
Jumal-Isa nimel, kes mind on loonud,

Jeesuse Kristuse nimel,
kes minu eest on surnud.

Pühade inglite abiga
jõuan ma täna puhkama

oma igavese kodu
rahusse ja armastusse.

Foto: Jaana Maria Unga



Issand on mu kalju, mu mäelinnus ja mu päästja; mu Jumal on mu kalju, kus ma pelgupaika otsin, 
mu kilp ja abisarv, mu kõrge varjupaik! Ps 18:3
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Mäletan eredalt seda sügavat rõõmu ja rahulolu, 
kui 4-5-aastasena isa kirjutuslaua taga istusin ja 
värvipliiatsitega ilusates kleitides uisutajaid joonistasin. 
Ei tulnud pähegi mõelda, kas ma joonistan ikka piisavalt 
hästi. Sama suure rõõmuga laulsin valju häälega, tagusin 
klahve mänguklaveril ja aeg-ajalt tippisin varvastel, 
uskudes, et nii saab minust baleriin. Et minul baleriini 
algeid pole, selgus kiiresti. Laulmise lõpp tuli esimese 
klassi laulutundides. Joonistamisega läks kauem aega, 
lõpetasin kunstikallakuga kooligi, aga mõistes, et 
kunstnikku minust siiski ei saa, jäi seegi sinnapaika.
ETV kultuurisaates Plekktrumm annab saatekülaline 
lõpus kultuurisoovituse. Parim, mida olen kuulnud, tuli 
mitmekülgsete huvidega keskkonnaajaloolaselt Kati 
Lindströmilt, kes soovitas teha ükskõik mida loovat. 
“Laulge kõvasti ja valesti, kirjutage mõni haiku, kümme 
või kakskümmend, ükskõik kui halvad need on. Maalige 
midagi. Kui te arvate, et te ei oska, siis maalige ekstra, 
see teeb hingele head.” Eelkõige soovitas ta teha “midagi, 
mida pole endale ammu lubanud, midagi, mille kohta 
olite otsustanud juba väga ammu, et ma ei ole selles hea”.
See teeb hingele head! 
Sügisel käisin huvitaval üritusel Kuusalu rahvamajas. 
Sotsiaaltöötaja Inga Plakk esitles oma esimest luulekogu 
“Enda aeg – sinuga jagatud”, kuhu oli kogunud valiku 
oma 30 aasta jooksul kirjutatust.  Rahvamaja seintel 

aga rippusid tema maalid, millest osa näha ka raamatus. 
Kirjutama ja maalima ajas teda sisemine vajadus 
värvi, kujundi ja sõna kaudu end väljendades saada 
aru iseendast ja elust. See on olnud talle teraapia elu 
raskematel aegadel. Näituseks ning raamatuks sai 
looming sõprade ergutusel.
Zooloog Tiit Maran on veendunud, et linnud ei laula 
pelgalt darvinistliku ellujäämise pärast, vaid neil ja 
paljudel teistel eluvormidel on olemas loomisrõõm. 
Õnneks ei pärsi neil 
seda keegi… 
Ühes Inga luuletuses 
on read: “Seni kuni 
elab põlgus/mille 
külvanud on võrdlus/
Armastus ei ärka…”.
Owe Petersell lõpetab 
ETV kultuurisaate 
OP, öeldes “Lubage 
endale veidike 
kultuuri!” Ma lõpetan 
praegu nii: “Lubage 
endale veidike 
loomerõõmu!”

Lubage endale veidike loomerõõmu!
kultuurielamusi vahendab Imbi Arro

Jeesus ütleb: “Mina olen tulnud valguseks maailma, et 
ükski, kes usub minusse, ei jääks pimedusse.” Jh 12.46

PALVE 
Kõigeväeline igavene Jumal! Sa valgustad kõiki, 
kes Sinusse usuvad. Täida kogu loodu oma 
valgusega ja õpeta kõiki maailma rahvaid tundma 
Sinu kirkust.

TÄNUPALVED
Kallis Jumal!
Tänu Sulle, et Sa oled meid kandnud läbi 
möödunud aasta ja varustanud kõige vajalikuga! 
Tänu Sulle imelise kingituse eest, mille sa oma 
Pojas Jeesuses meile kinkinud oled, kelle läbi Sinu 
valgus on püsivalt maailmas, meie keskel meie 
maist teekonda valgustamas.
Tänu sulle kiriku ehituse eest! Tänu kõikide nende 
eest, kes meie kiriku ehitusse oma panuse on 
andnud ja kes ka sel aastal selle nimel tööd teevad, 
et Mustamäe kirik avatud saaks. 

EESTPALVED
Armas Jumal! 
Palume rahu kogu maailmale. Palume Sinu 
valgust sinna, kus valitseb pimedus, palume Sinu 
armastust sinna, kus sellest puudus on! Palume 
Sinu rahu ja tarkust kõikidele riigijuhtidele. 
Palume rahu inimsuhetesse!
Palume Sinu hoidvatesse kätesse meie eelmise 
aasta eestpalvekoguduse Amblas. Palume, et 
sa hoiaksid oma valgust ikka nende keskel ja 
õnnistaksid Ambla koguduse tööd!
Palume Sinu õnnistust uueks aastaks meie 
koguduse töödes ja tegemistes. Palume õnnistust 
kõikidele koguduse liikmetele ning sõpradele! 
Palume sinu hoidvatesse kätesse kõik need, keda 
vaevavad tervisemured. Laota oma tervendavad 
käed nende üle!

PS! Kui koged Jumala vastust oma palvetele, siis palun 
jaga oma TÄNUPALVEID siin ajalehes, et julgustada 
teisigi.  
Samuti võid julgelt saata oma EESTPALVESOOVE, et 
ka teised koguduse liikmed saaksid sinu eest palvetada.

TÄNU- ja eestPALVED



Nõnda siis ei sõltu see inimese tahtest ega pingutusest, vaid Jumalast, kes halastab. Rm 9:16 7

LASTELEHT Mäed PiiblisMäed Piiblis
Piiblis on mainitud mitmeid olulisi mägesid ja mitte kõik neist 
ei asu tänapäeva Iisraelis, sest Piibli tegevustik toimus palju 
suuremal maa-alal. Mäed sümboliseerivad stabiilsust ja kindlat 
jalgealust, millele toetuda. Sümboolselt oldi mäe otsas ka 
Jumalale lähemal. 
Jaanuarikuu numbris tutvustame mägesid, mis on peamiselt 
Vanas Testamendis.
Siinai on mägi kuskil Siinai poolsaarel, kus Jumal andis 
Moosese kaudu oma rahvale teada 10 käsku ja tegi nendega 
lepingu, andes oma tõotuse olla nende Jumal. Ei ole kindel, 
kas samanimeline mägi on ikka see, mida Piiblis mainitakse. 
Paralleelselt kasutatakse ka Hoorebi mäe nime. 2Ms 31:18, 34:2-4.
Ararat on tuntud kui mägi, millele jäi peatuma Noa laev ja sinna 
nad jäid ootama vee alanemist. Asub see tänapäeva Türgis 
ja Armeenias käies on Maris neid ise näinud (Suurt ja Väikest 
Ararati). 1Ms 8:4
Siion asub Jeruusalemmas ja on ilmselt kõige rohkem mainitud 
mägesid Piiblis. Selle vallutas Taavet (2Sm 5:7) ja prohvet Jesaja 
järgi elab sellel mäel Jumal (Js 8:18, 24:23). 
Moria on mägi, millel Aabraham pidi ohverdama oma poja 
Iisaki, kuid nad leidsid ohvriks hoopis jäära. (1Ms 22:2) Sellele 
mäele ehitas kuningas Saalomon ka oma templi (2Aj 3:1). See 
mägi asub tänapäeva Jeruusalemmas. 
Nebo on see mägi, kust kaugemale Mooses enam ei läinud. Seal 
ta suri ja sinna on ta arvatavasti maetud, kuid sealt nägi ta iisraeli 
rahva Tõotatud Maad (5Ms 32:49, 34:1). Tänapäeval asub see 
Jordaanias, vaatega Läänekaldale. 
Karmel on see mägi, millel prohvet Eelija esitas väljakutse 
kaananlaste ebajumala Baali 850 preestrile ja kus Jumal tõestas, 
et tema on Elav Jumal, kui lasi taevast tulla tuld (1Kn 18:19-46). 
Tänapäeval on seal Põhja-Iisraelis asuv rahvuspark.

Foto: https://www.bibleodyssey.org/map-gallery/jordan-river-map/
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Kirjuta iga mäe kohale tegelaste 
nimed, kes selle mäega seotud on.
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VAIMULIKE KÕNETUNNID KOKKULEPPEL:
TIINA KLEMENT – koguduse õpetaja; e-post: tiina.klement@eelk.ee; tel: 5373 0718
ÜLLE REIMANN – koguduse diakon; e-post: mustamae.kogudus@gmail.com; tel: 5664 6029
IMBI ARRO – diakon emeeritus; e-post: imbiarro@gmail.com; tel: 551 7970
Noortetöö juhendaja Maris Kuldkepp – e-post: kepamaris@hotmail.com; tel: 5672 6863
Kantor ja Misjonikoori juhataja Maarja Vardja – e-post: maarjavardja@gmail.com

(Liikme)annetused:
Annetuse saaja: EELK Mustamäe Maarja Magdaleena kogudus
Luminor pank, konto: EE311700017002962090 või LHV pank, konto: EE757700771000677814
Luminor pank, konto: EE241700017003221206 (Mustamäele kiriku ehitamise heaks) 
Koduleht:  mustamae.eelk.ee 
E-post: Mustamae@eelk.ee ja mustamae.kogudus@gmail.com
Koguduse aadress: Kiili 9, Tallinn 13423
Magda Misjonipood: magdamisjonipood.ee; Facebook.com/magdapood
Ajalehe toimkond: kujundaja Jaana Maria Unga, keeletoimetaja Auli Tohv

kuukava jaanuar 2024

Õnnitluste päise graafika: freepik.com

Jumalateenistus armulauaga pühapäeviti kell 15 
Perejumalateenistus armulauaga 
kuu esimesel pühapäeval (07.01 ja 04.02) kell 12

KOGUDUSES TOIMUB:
P 14.01 kell 11 Mudilaskirik
P 14.01 kell 12 Lastekirik
N 18.01 kell 12 Elurõõmsad ja tegusad
L 27.01 kell 17 Noorte filmiõhtu "The Shack"

Eine Piibli ja palvega teisipäeviti (v.a 23.01),  
kell 12 kiriku koristamine, kell 13.30 palvus ja kerge eine.
Palvused Taizé lauludega reedeti kell 19.

04.01 Maris Kuldkepp
04.01 Aivar Suur
05.01 Raiko Roosmann
14.01 Maire Kattel
15.01 Eva Uri
16.01 Maimu Kaljulaid
21.01 Kersti Vaarik
23.01 Aivar Joon
24.01 Robert Krismo Gross
29.01 Laura Kern
31.01 Herta Tõnso

Õnnitleme 
sünnipäeval!

Õnnitleme! 
2023. aastal ristiti: 

Anna Aarma,
 Holger Allik

 2023. aastal said leeriõnnistuse:
Piret Laagriküll (sh ristiti),

Sirje Noormets


